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En la SE 22- 2023 se han 
notificado 31 daños bajo 
vigilancia, de ellas, 03 representan 
el 85.68% de enfermedades bajo 
vigilancia. Dengue sin Signos de 
Alarma (35.04%), Malaria Vivax 
(31.22%), Leptospirosis (19.43%), 
durante el año 2022 en el mismo 
periodo se notificaron 29 daños, 
de los cuales Malaria P. vivax y 
Dengue sin signos de alarma 
fueron predominantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3461 498 345 353 242 307 352 277 297 252 329 319 300 7332 35,04 35,04

2 MALARIA POR P. VIVAX 3444 328 288 270 245 235 315 245 241 271 307 224 119 6532 31,22 66,26

3 LEPTOSPIROSIS 1605 229 162 167 125 259 242 199 230 199 209 247 192 4065 19,43 85,68

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 658 63 51 46 39 42 49 28 19 27 18 20 39 1099 5,25 90,93

5 MALARIA P. FALCIPARUM 532 79 56 45 47 54 69 48 41 21 35 33 12 1072 5,12 96,06

6 OFIDISMO 130 14 12 9 12 8 14 8 12 16 7 14 11 267 1,28 97,33

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 42 9 12 5 4 4 4 4 8 6 4 5 3 110 0,53 97,86

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 65 6 4 3 4 5 2 1 1 2 2 2 1 98 0,47 98,33

9 INFLUENZA A H1N1 2 1 6 10 18 21 12 8 4 82 0,39 98,72

10 HEPATITIS B 34 6 1 2 4 1 5 2 3 2 1 1 62 0,30 99,02

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 31 1 1 1 1 1 36 0,17 99,19

12 SIFILIS MATERNA 15 2 1 2 2 2 1 1 1 3 1 31 0,15 99,34

13 INFECCION GONOCOCICA 25 1 2 1 1 1 31 0,15 99,48

14 MALARIA POR P. MALARIAE 12 2 1 7 2 2 1 1 1 1 30 0,14 99,63

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 16 1 1 1 1 1 21 0,10 99,73

16 DENGUE GRAVE 10 1 11 0,05 99,78

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 1 4 2 7 0,03 99,81

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 2 1 1 1 1 1 7 0,03 99,85

19 TOS FERINA 1 3 4 0,02 99,87

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 4 0,02 99,89

21 SIFILIS CONGENITA 2 1 1 4 0,02 99,90

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 1 3 0,01 99,92

23 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 2 1 3 0,01 99,93

24 LOXOCELISMO 1 1 1 3 0,01 99,95

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 1 3 0,01 99,96

26 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0,01 99,97

27 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 2 0,01 99,98

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0,00 99,99

29 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0,00 99,99

30 LEPRA 1 1 0,00 100,00

31 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0,00 100,00

10100 1239 940 912 729 927 1067 832 878 817 926 877 681 20925 100,0

%
%    

Acumul.

Total general

Nº DIAGNOSTICO Total 
SEMANA



Hasta la SE 22-2023, el 58.80% de 
casos reportados son confirmados, 
existen 18 enfermedades que se 
encuentran con diagnóstico 
probable pendiente de 
clasificación. De las enfermedades 
mas prevalentes como malaria por 
P. vivax y P. falciparum reporta 
100% de confirmación, mientras 
que Leptospirosis, Dengue sin 
signos de alarma, Dengue con 
signos de alarma y Tosferina 
presentan diagnósticos 
sospechosos de 83.0%; 62.6%, 40.8 
% y 75.0% respectivamente. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

CONFIRMADO % PROBABLE % Total

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2742 37,40 4590 62,60 7332

2 MALARIA POR P. VIVAX 6532 100,00 6532

3 LEPTOSPIROSIS 689 16,95 3376 83,05 4065

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 565 51,41 534 48,59 1099

5 MALARIA P. FALCIPARUM 1072 100,00 1072

6 OFIDISMO 267 100,00 267

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 99 90,00 11 10,00 110

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 58 59,18 40 40,82 98

9 INFLUENZA A H1N1 82 100,00 82

10 HEPATITIS B 31 50,00 31 50,00 62

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 36 100,00 36

12 SIFILIS MATERNA 28 90,32 3 9,68 31

13 INFECCION GONOCOCICA 29 93,55 2 6,45 31

14 MALARIA POR P. MALARIAE 30 100,00 30

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 9 42,86 12 57,14 21

16 DENGUE GRAVE 8 72,73 3 27,27 11

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 7 100,00 7

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 100,00 7

19 TOS FERINA 1 25,00 3 75,00 4

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 100,00 4

21 SIFILIS CONGENITA 4 100,00 4

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100,00 3

23 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 100,00 3

24 LOXOCELISMO 3 100,00 3

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 66,67 1 33,33 3

26 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100,00 2

27 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100,00 2

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 100,00 1

29 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100,00 1

30 LEPRA 1 100,00 1

31 TIFUS EXANTEMATICO 1 100,00 1

TIFUS EXANTEMATICO 12303 8622 20922

DIAGNOSTICO

TIPO DE DIAGNÓSTICO
Nº



MALARIA 



Hasta la SE 22-2023,  se reportó 7,634 casos: 6,532 (85.56%) Vivax y 1,072 (14.04%) falcíparum y Malariae 30 casos 
(0.39%). En el mismo periodo del 2022 se reportaron 9,373 casos de malaria, 1,739 casos mas que en el presente año. 
Hasta la presente semana en el 2023 se notificó 1 defunción por Malaria Vivax en menor de 6 años procedente del distrito 
de Andoas. El canal endémico muestra que la curva de casos de malaria se viene ubicando en la zona de SEGURIDAD 
durante todo el año 2023; en las últimas semanas la curva se ubica en la zona de ÉXITO. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 22-2023, 43 distritos reportaron 7,624 
casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. 
Falciparum y Malaria P. Malariae), de ellos 11 
distritos concentran el 82.56% de los casos. Entre los 
3 principales distritos se encuentran; Andoas 
(16.14%), Pastaza (13.31%), de la provincia del Datem 
del Marañon y  Trompeteros  (10.83%) de la Provincia 
de Loreto.  Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 ANDOAS 686 78 38 55 54 43 72 45 35 39 34 31 22 1232 16,14 16,14
2 PASTAZA 506 56 39 56 58 50 56 27 54 51 30 24 9 1016 13,31 29,45

3 TROMPETEROS 361 34 75 27 16 40 70 34 25 27 53 64 1 827 10,83 40,28

4 URARINAS 429 67 44 22 24 15 30 32 15 18 15 5 4 720 9,43 49,71

5 YAVARI 233 22 14 27 26 36 50 46 27 28 62 34 22 627 8,21 57,93

6 BALSAPUERTO 292 23 35 15 15 26 18 26 24 26 13 19 24 556 7,28 65,21

7 NAPO 186 8 13 18 20 9 11 17 23 9 16 11 4 345 4,52 69,73

8 SAN JUAN BAUTISTA 196 16 10 14 10 12 11 10 5 8 18 2 2 314 4,11 73,84

9 LAGUNAS 164 6 6 7 8 5 4 3 19 15 8 1 246 3,22 77,06

10 TIGRE 100 21 6 8 4 1 11 15 5 9 8 8 14 210 2,75 79,81

11 PUNCHANA 125 10 8 8 6 5 4 2 9 9 12 8 4 210 2,75 82,56

12 MAZAN 125 13 8 4 8 1 5 1 1 8 17 2 193 2,53 85,09

13 BARRANCA 61 3 5 13 7 15 8 5 10 6 13 6 3 155 2,03 87,12

14 MORONA 107 9 4 4 4 6 3 7 1 1 3 149 1,95 89,08

15 NAUTA 81 9 9 4 13 6 6 3 2 3 6 1 143 1,87 90,95

16 MANSERICHE 55 3 4 3 1 3 3 2 2 2 7 2 2 89 1,17 92,11

17 YAQUERANA 37 3 1 6 2 2 5 3 5 3 3 8 8 86 1,13 93,24

18 TORRES CAUSANA 15 13 7 6 3 4 6 2 1 10 9 7 83 1,09 94,33

19 IQUITOS 39 5 7 4 2 1 4 1 2 2 67 0,88 95,21

20 RAMON CASTILLA 34 3 4 4 1 2 1 2 1 8 2 4 66 0,86 96,07

21 ALTO NANAY 32 1 5 2 1 2 3 3 4 2 1 56 0,73 96,80

22 YURIMAGUAS 22 3 4 4 4 2 1 2 5 1 2 50 0,65 97,46

23 ALTO TAPICHE 29 2 6 2 1 1 1 42 0,55 98,01

24 INDIANA 1 1 1 5 7 4 5 1 25 0,33 98,34

25 BELEN 9 1 1 3 3 5 1 1 1 25 0,33 98,66

26 JEBEROS 10 1 2 1 14 0,18 98,85

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 8 2 1 1 1 13 0,17 99,02

28 PEBAS 3 1 7 2 13 0,17 99,19

29 FERNANDO LORES 7 1 1 1 1 11 0,14 99,33

30 SOPLIN 10 1 11 0,14 99,48

31 PUTUMAYO 6 1 1 8 0,10 99,58

32 YAGUAS 6 1 7 0,09 99,67

33 SAN PABLO 3 2 2 7 0,09 99,76

34 PARINARI 3 1 4 0,05 99,82

35 SANTA CRUZ 1 1 1 3 0,04 99,86

36 TAPICHE 2 2 0,03 99,88

37 LAS AMAZONAS 1 1 2 0,03 99,91

38 MAQUIA 1 1 2 0,03 99,93

39 REQUENA 1 1 0,01 99,95

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0,01 99,96

41 CONTAMANA 1 1 0,01 99,97

42 SAQUENA 1 1 0,01 99,99
43 CAHUAPANAS 1 1 0,01 100,00

3988 409 345 322 294 291 385 293 283 292 343 257 132 7634 100

% % Acumul.

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANA EPIDEMIOLÓGICA



Según el nivel de  riesgo para Malaria, los distritos de  Pastaza, Andoas, Trompeteros y Yavari se encuentran en 
Muy Alto Riesgo, 11  distritos califican con el nivel  Alto Riesgo, 13 distritos  como  Mediano Riesgo, 14 distritos 
como Bajo Riesgo para malaria. 

Nº DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

MAL_ TIA X 

1000 Hab.

NIVEL DE 

RIESGO
Nº DISTRITO VIVAX FALCIPARUM

MALARIA 

TOTAL

MAL_ TIA X 

1000 Hab.
NIVEL DE RIESGO

1 PASTAZA 618 397 1 1016 152,75 23 RAMON CASTILLA 65 1 66 2,65

2 ANDOAS 1025 207 1232 74,59 24 PUNCHANA 207 3 210 2,29

3 TROMPETEROS 680 119 28 827 70,66 25 TAPICHE 1 1 2 2,14

4 YAVARI 477 150 627 60,47 26 INDIANA 25 0 25 2,10

5 URARINAS 591 129 720 50,71 27 SAN JUAN BAUTISTA 312 2 314 1,98

6 YAQUERANA 86 0 86 38,50 28 PUTUMAYO 8 0 8 1,79

7 BALSAPUERTO 554 1 1 556 29,58 29 PEBAS 13 0 13 1,01

8 MORONA 128 21 149 28,97 30 FERNANDO LORES 11 0 11 0,79

9 TIGRE 187 23 210 26,59 31 SANTA CRUZ 3 0 3 0,66

10 ALTO TAPICHE 42 0 42 24,93 32 PARINARI 4 0 4 0,64

11 NAPO 344 1 345 18,97 33 SAN PABLO 5 2 7 0,53

12 LAGUNAS 246 0 246 17,05 34 YURIMAGUAS 49 1 50 0,45

13 ALTO NANAY 56 0 56 16,07 35 IQUITOS 66 1 67 0,41

14 TORRES CAUSANA 82 1 83 15,64 36 BELEN 25 0 25 0,35

15 SOPLIN 11 0 11 15,34 37 SAQUENA 1 0 1 0,32

16 MAZAN 192 1 193 13,28 38 LAS AMAZONAS 2 0 2 0,23

17 BARRANCA 151 4 155 9,08 39 MAQUIA 1 1 2 0,23

18 MANSERICHE 89 0 89 8,70 40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 1 0,15

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 0 13 5,38 41 CAHUAPANAS 1 0 1 0,12

20 YAGUAS 7 0 7 4,42 42 REQUENA 1 0 1 0,04

21 NAUTA 137 6 143 4,08 43 CONTAMANA 1 0 1 0,03

22 JEBEROS 14 0 14 2,75 6532 1072 7634 7,57 MEDIANO RIESGOTOTAL

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO



43 distritos reportan casos de malaria vivax hasta la SE 22-2023, el 80.31%  se concentran en 11 distritos, principalmente en 
Andoas (15.69%), Trompeteros (10.41%) y Pastaza (9,46%)  

SE 1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 ANDOAS 557 63 33 52 47 34 60 40 32 38 24 29 16 1025 15,69 15,69

2 TROMPETEROS 308 25 59 18 14 29 59 23 23 26 44 51 1 680 10,41 26,10

3 PASTAZA 303 40 21 28 34 29 31 16 29 41 23 16 7 618 9,46 35,56

4 URARINAS 361 45 30 16 21 15 23 26 14 18 15 3 4 591 9,05 44,61

5 BALSAPUERTO 291 23 35 15 15 26 18 26 24 26 13 19 23 554 8,48 53,09

6 YAVARI 181 17 12 24 14 23 36 33 16 21 53 29 18 477 7,30 60,39

7 NAPO 185 8 13 18 20 9 11 17 23 9 16 11 4 344 5,27 65,66

8 SAN JUAN BAUTISTA 195 16 10 14 10 12 11 9 5 8 18 2 2 312 4,78 70,44

9 LAGUNAS 164 6 6 7 8 5 4 3 19 15 8 1 246 3,77 74,20

10 PUNCHANA 125 9 7 7 6 5 4 2 9 9 12 8 4 207 3,17 77,37

11 MAZAN 124 13 8 4 8 1 5 1 1 8 17 2 192 2,94 80,31

12 TIGRE 92 13 6 6 4 1 11 15 5 8 7 5 14 187 2,86 83,18

13 BARRANCA 57 3 5 13 7 15 8 5 10 6 13 6 3 151 2,31 85,49

14 NAUTA 78 8 8 4 13 6 6 3 2 2 6 1 137 2,10 87,58

15 MORONA 90 6 4 4 3 6 3 7 1 1 3 128 1,96 89,54

16 MANSERICHE 55 3 4 3 1 3 3 2 2 2 7 2 2 89 1,36 90,91

17 YAQUERANA 37 3 1 6 2 2 5 3 5 3 3 8 8 86 1,32 92,22

18 TORRES CAUSANA 15 13 7 6 3 4 5 2 1 10 9 7 82 1,26 93,48

19 IQUITOS 39 5 7 4 2 1 3 1 2 2 66 1,01 94,49

20 RAMON CASTILLA 34 3 4 4 1 1 1 2 1 8 2 4 65 1,00 95,48

21 ALTO NANAY 32 1 5 2 1 2 3 3 4 2 1 56 0,86 96,34

22 YURIMAGUAS 22 3 4 4 3 2 1 2 5 1 2 49 0,75 97,09

23 ALTO TAPICHE 29 2 6 2 1 1 1 42 0,64 97,73

24 BELEN 9 1 1 3 3 5 1 1 1 25 0,38 98,12

25 INDIANA 1 1 1 5 7 4 5 1 25 0,38 98,50

26 JEBEROS 10 1 2 1 14 0,21 98,71

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 8 2 1 1 1 13 0,20 98,91

28 PEBAS 3 1 7 2 13 0,20 99,11

29 FERNANDO LORES 7 1 1 1 1 11 0,17 99,28

30 SOPLIN 10 1 11 0,17 99,45

31 PUTUMAYO 6 1 1 8 0,12 99,57

32 YAGUAS 6 1 7 0,11 99,68

33 SAN PABLO 1 2 2 5 0,08 99,76

34 PARINARI 3 1 4 0,06 99,82

35 SANTA CRUZ 1 1 1 3 0,05 99,86

36 LAS AMAZONAS 1 1 2 0,03 99,89

37 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0,02 99,91

38 TAPICHE 1 1 0,02 99,92

39 SAQUENA 1 1 0,02 99,94

40 REQUENA 1 1 0,02 99,95

41 CONTAMANA 1 1 0,02 99,97

42 CAHUAPANAS 1 1 0,02 99,98

43 MAQUIA 1 1 0,02 100,00

3444 328 288 270 245 235 315 245 241 271 307 224 119 6532 100

% % Acumul.

Total general

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA
DISTRITONº

Total



21 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 22-2023, el 82.33%  se concentran en 4 distritos, 2 de la 
provincia del Datem del Marañon: Pastaza (37.34%), Andoas (19.10%), , y los otros dos de las provincias de Ramon Castilla 
Yavari (13.75%) y Loreto: Urarinas (12.13%) 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SE 1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 PASTAZA 203 16 18 28 24 21 25 11 25 10 6 8 2 397 37,03 37,03

2 ANDOAS 129 15 5 3 7 9 12 5 3 1 10 2 6 207 19,31 56,34

3 YAVARI 52 5 2 3 12 13 14 13 11 7 9 5 4 150 13,99 70,34

4 URARINAS 68 22 14 6 3 7 6 1 2 129 12,03 82,37

5 TROMPETEROS 41 7 15 2 9 10 11 1 1 9 13 119 11,10 93,47

6 TIGRE 8 8 2 1 1 3 23 2,15 95,62

7 MORONA 17 3 1 21 1,96 97,57

8 NAUTA 3 1 1 1 6 0,56 98,13

9 BARRANCA 4 4 0,37 98,51

10 PUNCHANA 1 1 1 3 0,28 98,79

11 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 2 0,19 98,97

12 SAN PABLO 2 2 0,19 99,16

13 MAZAN 1 1 0,09 99,25

14 NAPO 1 1 0,09 99,35

15 TORRES CAUSANA 1 1 0,09 99,44

16 IQUITOS 1 1 0,09 99,53

17 RAMON CASTILLA 1 1 0,09 99,63

18 MAQUIA 1 1 0,09 99,72

19 YURIMAGUAS 1 1 0,09 99,81

20 TAPICHE 1 1 0,09 99,91

21 BALSAPUERTO 1 1 0,09 100,00

532 79 56 45 47 54 69 48 41 21 35 33 12 1072 100

% % Acumul.

Total general

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA
DISTRITONº

Total



La etapa de vida niño hasta los 11 años concentra el 46.3% de los casos de malaria en la región Loreto, seguido de la etapa 
adulto (18.2%). La mayor tasa de incidencia afecta a niños menores de 5 años dentro de la etapa de vida niño.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Etapa de Vida
Malaria 

Vivax

Malaria 

Falciparum

Malaria 

Malariae
Total %

Niño (0-11 años) 2.999 528 8 3535 46,31

Adolescente (12 a 17 años) 1.064 168 10 1242 16,27

Joven (18 a 29 años) 1.043 186 6 1235 16,18

Adulto (30 a 59 años) 1.213 171 6 1390 18,21

Adulto Mayor (mas de 60 años) 213 19 0 232 3,04

Total 6.532 1.072 30 7634 100,00
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PREVENCIÓN Y CONTROL 
DE LA MALARIA 



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

VIGILANCIA ENTOMOLÓGICA  
          CORTE ABRIL 2023.  



VIGILANCIA ENTOMOLOGICA EN PUNTOS CENTINELAS DE LA 
REGION LORETO – ABRIL 2023  

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



DENGUE 



Hasta la SE 22-2023 se reportó 8,442 casos de dengue: 3,315 (39.27%) son confirmados y 5,127 (60.73%) son probables, 

en espera de su clasificación final. Se reportaron 7,332 (86.85%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1,099 (13.02%) 

casos Dengue con Señales de Alarma y 11 (0.13%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 4,335 casos de 

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se observa un incrementaron de 4,107 casos. Los casos de 

dengue estuvieron desde el último trimestre 2022 hasta la presente semana del 2023 en zona EPIDÉMICA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



De los 53 distritos de la región, 48 de ellos reportan casos de Dengue; el 82.80% de los casos se concentran 

en 10 distritos. Según el mapa de riesgo, 46 distritos se estratifican como alto riesgo, 02 distritos en 

mediano riesgo, hay 05 distritos sin riesgo a dengue. 

SE 1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 YURIMAGUAS 889 155 82 115 62 73 112 103 79 49 50 50 53 1872 22.17 22.17

2 PUNCHANA 602 87 54 44 65 51 69 42 48 38 44 50 59 1253 14.84 37.02

3 IQUITOS 497 102 69 42 35 43 37 43 52 44 56 71 70 1161 13.75 50.77

4 SAN JUAN BAUTISTA 223 49 29 12 19 35 26 29 16 18 48 34 50 588 6.97 57.74

5 BARRANCA 187 24 35 21 20 24 35 17 13 16 17 41 40 490 5.80 63.54

6 CONTAMANA 251 18 13 22 15 16 3 8 7 6 6 11 18 394 4.67 68.21

7 RAMON CASTILLA 222 28 19 26 8 30 18 5 6 8 10 4 384 4.55 72.76

8 BELEN 72 9 20 14 5 8 14 9 13 26 56 21 27 294 3.48 76.24

9 SARAYACU 164 5 3 10 11 9 15 8 8 11 17 17 1 279 3.30 79.54

10 LAGUNAS 133 16 16 16 16 6 12 5 11 13 18 11 2 275 3.26 82.80

11 PUTUMAYO 145 4 2 25 7 183 2.17 84.97

12 REQUENA 94 11 3 6 4 7 6 5 10 8 7 6 4 171 2.03 86.99

13 JENARO HERRERA 79 6 9 7 2 10 8 5 4 16 1 147 1.74 88.73

14 MORONA 67 5 5 10 4 10 9 1 1 3 1 1 3 120 1.42 90.16

15 NAUTA 100 8 2 4 1 115 1.36 91.52

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 92 2 7 11 112 1.33 92.85

17 EMILIO SAN MARTIN 50 50 0.59 93.44

18 PARINARI 21 7 4 7 1 1 4 3 48 0.57 94.01

19 MANSERICHE 43 1 1 2 47 0.56 94.56

20 JEBEROS 10 2 3 7 2 1 6 2 1 3 3 40 0.47 95.04

21 MAZAN 13 4 2 4 2 1 1 2 4 1 2 36 0.43 95.46

22 PEBAS 34 1 1 36 0.43 95.89

23 FERNANDO LORES 23 2 1 3 3 1 1 1 1 36 0.43 96.32

24 INDIANA 6 3 4 4 1 5 1 1 2 4 2 2 35 0.41 96.73

25 INAHUAYA 14 1 1 6 5 1 2 3 33 0.39 97.12

26 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 21 1 3 1 2 28 0.33 97.45

27 BALSAPUERTO 5 2 1 1 2 2 3 7 2 1 26 0.31 97.76

28 VARGAS GUERRA 15 5 1 1 1 1 1 25 0.30 98.06

29 TIGRE 6 3 8 3 1 21 0.25 98.31

30 TROMPETEROS 6 10 2 1 1 20 0.24 98.54

31 MAQUIA 1 1 2 2 5 4 1 1 2 19 0.23 100.00

32 SAN PABLO 3 2 2 3 5 15 0.18 97.94

33 PASTAZA 8 2 1 1 2 14 0.17 98.10

34 PADRE MARQUEZ 5 1 1 3 1 11 0.13 98.24

35 NAPO 6 1 1 1 9 0.11 98.34

36 LAS AMAZONAS 5 1 1 1 8 0.09 98.44

37 PAMPA HERMOSA 4 3 1 8 0.09 98.53

38 YAVARI 5 2 1 8 0.09 98.63

39 URARINAS 3 1 1 1 6 0.07 98.70

40 SANTA CRUZ 3 1 1 1 6 0.07 98.77

8 1 3 1 2 2 1 1 19 0.23 100.00

4129 561 395 399 281 349 401 305 316 279 348 340 339 8442 100

Total % % Acumul.

OTROS

Total general

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA
DISTRITONº



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 22-2023, del total de los casos de dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) concentra el 29.79% de los 

casos, seguido de la etapa de vida adulto con (27.76%). 

Fallecidos: Se reporta 1 fallecido de sexo femenino por Dengue Grave: Confirmado (22 años) procedente del distrito de 

Vargas Guerra provincia de Ucayali. En el 2022 hasta la SE16, se reportaron 6 fallecidos: (02) distrito de Yurimaguas, (01) 

Indiana, (01) Mazán, (01) Punchana, (01) San Juan Bautista, (01) todos con diagnóstico de dengue grave. 

Etapa de Vida
Dengue sin 

signos de alarma

Dengue con 

signos de alarma
Dengue Grave Total %

Niño (0-11 años) 2,186 324 5 2515 29.79
Adolescente (12 a 17 años) 1,169 185 0 1354 16.04
Joven (18 a 29 años) 1,417 217 3 1637 19.39
Adulto (30 a 59 años) 2,022 307 2 2331 27.61
Ad. Mayor (+ 60 años) 538 66 1 605 7.17

Total 7332 1099 11 8442 100.00
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Dengue sin signos de alarma Dengue con signos de alarma Dengue Grave



Fuente: Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



DIAGNÓSTICO 

SEROLÓGICO DE DENGUE 



Fuente: NetLabv.2   

El índice de positividad representa el porcentaje de resultados positivos en relación al número total de pruebas realizadas.  

En la semana epidemiológica 21 se tiene 373 pruebas negativas y 22 pruebas positivas.  

En la semana epidemiológica 22 se tienen 286 pruebas negativas y 11 pruebas positivas.  

En general, los resultados indican una ligera disminución de la positividad de los diagnósticos a lo largo de las 22 semanas. 
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Fuente: NetLabv.2   

La provincia de Maynas es la que remite mayor número de muestras al Laboratorio (LRRL), con corte del 03.06.2023 
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Fuente: NetLabv.2   

Con corte 03/06/2023, el Centro de 

salud Moronacocha remitió un total de 

54 muestra. 

 El centro de salud Bellavista Nanay 

53 muestras.  

C.S. Genaro Herrera remitió 48 

muestras. 
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EE.SS  NEGATIVO -  POSITIVO - Total 

00000007 - CENTRO DE SALUD MORONACOCHA 48 6 54

00000016 - CENTRO DE SALUD BELLAVISTA NANAY 51 2 53

00000136 - CENTRO DE SALUD GENARO HERRERA 45 3 48

00000235 - C.S. I-4 SAN LORENZO 40 2 42

00000077 - C.S. I-3 EL ESTRECHO 37 1 38

00000024 - CENTRO DE SALUD CARDOZO 17 0 17

00000025 - CENTRO DE SALUD SAN JUAN DE MIRAFLORES 17 0 17

00000091 - CENTRO DE SALUD NAUTA - NUCLEO BASE 16 0 16

00000064 - IPRESS I-3 MAZAN 11 3 14

00000051 - CENTRO DE SALUD 6 DE OCTUBRE 14 0 14

00000018 - PUESTO DE SALUD BARRIO FLORIDO 12 0 12

00000001 - HOSPITAL IQUITOS "CESAR GARAYAR GARCIA" 12 0 12

00000010 - PUESTO DE SALUD 1RO. DE ENERO 11 0 11

